Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061300017

17

Nº 111, sexta-feira, 13 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.511/IFMG, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro
de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01 e o que consta no Processo nº
23208.003632/2025-61, resolve:

Nomear a servidora FERNANDA OGANDO CHAVES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2595840, SIAPECAD nº 01903366, lotada no(a) Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento, como substituta do cargo de Chefe, CD - 03,
do(a) Gabinete da Reitoria, UORG-3, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3.515/IFMG, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro
de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01 e o que consta no Processo nº
23208.003597/2025-80, resolve:

Exonerar o servidor THOMAS BERTOZZI DE OLIVEIRA E SOUSA LEAO, ocupante
do cargo de Jornalista, SIAPE nº 1903782, SIAPECAD nº 01786991, lotado e em exercício
no(a) Diretoria de Comunicação da Reitoria, do encargo de substituto de Diretor, CD - 04,
do(a) Diretoria de Comunicação da Reitoria, UORG-10. Efeitos a partir de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3.516/IFMG, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro
de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01 e o que consta no Processo nº
23208.003597/2025-80, resolve:

Nomear a servidora ANA PAULA PEREIRA BATISTA, ocupante do cargo de
Jornalista, SIAPE nº 1603999, SIAPECAD nº 01825787, lotada no(a) Diretoria de
Comunicação da Reitoria, como substituta do cargo de Diretor, CD - 04, do(a) Diretoria de
Comunicação da Reitoria, UORG-10, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3.513 DE 11 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro
de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01 e o que consta no Processo nº
23208.003586/2025-08, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SILVANA NAHAS RIBEIRO , classificada na
lista de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico , Técnico e
Tecnológico , na Área de Segurança do Trabalho e Ergonomia, A-1, no(na) Campus Ouro
Preto , com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e
demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital
de Abertura nº 92/2024 do IFMG , de 13 de junho de 2024, publicado no DOU de 14 de
junho de 2024, Edital de Homologação de 15/04/2025, publicado no DOU de 16/04/2025,
código de vaga 210022 (falecimento).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA N° 3.550, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20 e o que consta no Processo nº 23213.001574/2025-61, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 7 de junho de 2025 ao dia 7 de junho de
2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante -
Edital n° 18/2024 - Campus Ouro Preto, de 11 de abril de 2024, homologado no DOU nº
108 de 7 de junho de 2024, seção 03, página 43.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA N° 3.551, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº
23213.001573/2025-17, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 17 de junho de 2025 ao dia 17 de
junho de 2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto - Edital n° 50/2024 - Campus Ouro Preto, de 13 de maio de 2024,
homologado no DOU nº 114 de 17 de junho de 2024, seção 03, página 51.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.109/REITORIA/IFPB, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da
União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo n° 23324.001479.2025-19, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Tayla Fernanda
Serantoni da Silveira, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 13/06/2025 a 29/06/2025, com o objetivo de realizar Visita técnica
ao Department of Mechanical Engineering & Engineering Science (MEES) of William States
Lee College of Engineering da University of North Carolina (UNC), em Charlotte, Estados
Unidos, com trânsito incluso e ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

DIRETORIA DE EXPEDIENTE E DE APOIO AOS CAMPI
PORTARIAS IFPR DE 11 DE JUNHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01 , resolve:

Nº 6.401 - Nomear a servidora LOEIDE DE JESUS BEZERRA BUENO, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2108391, SIAPECAD nº 01890973, lotada
no(a) Diretoria de Educação a Distância, como substituta do cargo de Diretor, CD - 04,
do(a) Diretoria de Sistemas de Informação, UORG-1218, em seus impedimentos legais,
eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 6.402 - Designar o servidor MATEUS MARTINS VIUDES, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3435346, SIAPECAD nº 02486635, lotado
no(a) Campus Pitanga, para exercer a função de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenadoria
do NAPNE do Campus Pitanga. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 6.403 - Dispensar, a pedido, o servidor KELLER PAULO NICOLINI, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1792285, SIAPECAD nº 01568961,
lotado no(a) Campus Palmas, e em exercício no(a) Coordenadoria de Ensino do Campus Palmas, da
função de Coordenador de Curso Coord. do Curso Licenciatura em Letras- Portugues/Ingles, FUC -
01, do(a) Coordenadoria de Ensino do Campus Palmas. Efeitos a partir de 11 de junho de 2025.

Nº 6.405 - Nomear o servidor DIEGO SPADER, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informacao, SIAPE nº 1860290, SIAPECAD nº 01639196, lotado no(a) Campus Palmas, e em exercício
no(a) Coordenadoria de Arquitetura, Nuvem e Banco de Dados, como substituto do cargo de Diretor,
CD - 03, do(a) Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação, UORG-1217, em seus impedimentos
legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 6.406 - Dispensar a servidora KAREN CRISTINA ARCHANGELO PERDIGAO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1917209, SIAPECAD nº
01701918, lotada no(a) Campus Londrina, e em exercício no(a) Coordenadoria de Ensino do
Campus Londrina, da função de Coordenadora de Curso Coord. do Curso Técnico em
Prótese Dentária do Campus Londrina, FUC - 01, do(a) Coordenadoria de Ensino do Campus
Londrina. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 1.407/GAB/REI/IFPI, DE 29 DE MAIO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.002658/2025-82, resolve:

Nomear a servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA SOUSA ALVES, SIAPE nº 2152490,
Técnica em Assuntos Educacionais, Campus Teresina Central, para exercer a função de
Chefe do Departamento Pedagógico do referido campus, Código CD-4, no período de 16/06
a 25/06/2025, em razão do afastamento da titular, a servidora Telma Teixeira do
Nascimento, SIAPE nº 1560468, que estará de férias no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.534/GAB/REI/IFPI, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23179.000774/2025-61, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora IRIANE DO NASCIMENTO ROSA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1059593, da função de Coordenadora do
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), código FG-1, do
Campus Parnaíba, para a qual foi nomeada através da Portaria nº 1426/2025 -
GAB/REI/IFPI, de 30 de maio de 2025, com publicação no DOU em 02/06/2025.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.306, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23517.000875.2025-53, de 16 de maio de 2025, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor GUSTAVO HENRIQUE DE
ALMEIDA BARBALHO, Matrícula Siape nº 1811102, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotado no Campus Canguaretama, durante o período de 21 de
junho a 2 de julho de 2025, com ônus, a fim de que o referido servidor possa apresentar
o trabalho intitulado "No-Steady State Moisture Absorption and Their Effects in
Biopolymers Reinforced by Curauá Fiber: A Theoretical Evaluation", na 21ª Conferência
Internacional de Difusão de Sólidos e Líquidos, na cidade de Nápoles/Itália.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thiag
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-13T02:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial